

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

PRAÇA PRINCIPAL CENTRO NEÓPOLIS-SE CNPJ :
13.111.679/0001-38

RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE LIGAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO AO MORRO DO ARACARÉ - NEÓPOLIS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00061

BDI: 24,23% 20/03/2026

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|----------------------|---------------|--|-------|--------|------------|-------------------|---------------|
| 01 | | RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE DE LIGAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO AO MORRO DO ARACARÉ | | | | 198.640,64 | 100,00 |
| 01.01 | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | 9.757,28 | 4,91 |
| 01.01.001 | | Equipe Dirigente | un | 1,00 | 7.317,91 | 7.317,91 | 3,69 |
| 01.01.002 | | Manutenção do Canteiro | un | 1,00 | 1.814,37 | 1.814,37 | 0,91 |
| 01.01.003 | | Equipamentos de Apoio à Produção | un | 1,00 | 625,00 | 625,00 | 0,31 |
| 01.02 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 4.850,62 | 2,44 |
| 01.02.001 | 0051/ORSE | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 | m2 | 12,00 | 363,76 | 4.365,12 | 2,20 |
| 01.02.002 | .04800/SINAPI | Remoção de cercas e mourões, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023 | m | 50,00 | 9,71 | 485,50 | 0,24 |
| 01.03 | | DEMOLIÇÃO | | | | 6.994,94 | 3,53 |
| 01.03.001 | | GUARDA- CORPO/ BARREIRA DE TRÁFEGO | | | | 333,34 | 0,17 |
| 01.03.001.001 | 9182/ORSE | Demolição de concreto com martelo e compressor | m3 | 0,75 | 444,45 | 333,34 | 0,17 |
| 01.03.002 | | LAJE/ TABULEIRO | | | | 2.666,70 | 1,34 |
| 01.03.002.001 | 9182/ORSE | Demolição de concreto com martelo e compressor | m3 | 6,00 | 444,45 | 2.666,70 | 1,34 |
| 01.03.003 | | ENCONTROS/ MUROS DE APOIO | | | | 2.038,58 | 1,03 |
| 01.03.003.001 | 0008/ORSE | Demolição de alvenaria de pedra | m3 | 23,20 | 87,87 | 2.038,58 | 1,03 |
| 01.03.004 | | ALAS/ APOIOS LATERAIS | | | | 1.687,10 | 0,85 |
| 01.03.004.001 | 0008/ORSE | Demolição de alvenaria de pedra | m3 | 19,20 | 87,87 | 1.687,10 | 0,85 |
| 01.03.005 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | 269,22 | 0,14 |
| 01.03.005.001 | 0020/ORSE | Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento | m2 | 23,03 | 11,69 | 269,22 | 0,14 |
| 01.04 | | CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO | | | | 1.340,91 | 0,67 |
| 01.04.001 | .00981/SINAPI | Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020 | m3 | 52,60 | 9,50 | 499,70 | 0,25 |
| 01.04.002 | 97913/SINAPI | Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm). af 07/2020 | m3xkm | 258,04 | 3,26 | 841,21 | 0,42 |
| 01.05 | | TERRAPLANAGEM | | | | 3.420,35 | 1,72 |
| 01.05.001 | 2548/ORSE | Locação de serviços de terraplenagem de obras civis | m2 | 180,96 | 1,33 | 240,68 | 0,12 |
| 01.05.002 | 2504/ORSE | Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade | m3 | 258,72 | 11,69 | 3.024,44 | 1,52 |
| 01.05.003 | 2558/ORSE | Regularização, gradeamento, e compactação de sub-leito, com rolo de pneus pé de carneiro e de pneus 25t | m2 | 129,36 | 1,20 | 155,23 | 0,08 |
| 01.06 | | CONSTRUÇÃO DA NOVA PONTE | | | | 151.953,22 | 76,50 |
| 01.06.001 | | INFRAESTRUTURA | | | | 34.243,76 | 17,25 |
| 01.06.001.001 | | SAPATAS | | | | 33.929,82 | 17,09 |
| 01.06.001.001. | 3093/ORSE | | ms | 2,00 | 8.271,63 | 16.543,26 | 8,33 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

PRAÇA PRINCIPAL CENTRO NEÓPOLIS-SE CNPJ :
13.111.679/0001-38

RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE LIGAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO AO MORRO DO ARACARÉ - NEÓPOLIS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00061

BDI: 24,23% 20/03/2026

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|----------------------------|---------|---|----|--------|------------|------------------|--------------|
| 01.06.001.001.96521/SINAPI | | Rebaixamento com ponteiros filtrantes (01 conjunto), inclusive grupo gerador 80 kva - aluguel mensal | m3 | 26,88 | 41,11 | 1.105,04 | 0,56 |
| 01.06.001.001.12651/ORSE | | Escavação mecanizada para bloco de coroamento ou sapata com retroescavadeira (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af 01/2024 | m3 | 22,40 | 29,18 | 653,63 | 0,33 |
| 01.06.001.001.96616/SINAPI | | Apiloamento manual | m3 | 1,46 | 844,16 | 1.232,47 | 0,62 |
| 01.06.001.001.04928/SINAPI | | Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af 01/2024 | m2 | 12,80 | 155,19 | 1.986,43 | 1,00 |
| 01.06.001.001.43058/SINAPI | | Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para sapata corrida, em chapa de madeira compensada resinada, e=17 mm, 2 utilizações. af 01/2024 | kg | 399,21 | 8,38 | 3.345,38 | 1,68 |
| 01.06.001.001.04919/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 399,21 | 13,27 | 5.297,52 | 2,67 |
| 01.06.001.001.11486/ORSE | | Armação de sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida a utilizando aço ca-50 de 10 mm - montagem. af 01/2024 | m3 | 6,24 | 603,54 | 3.766,09 | 1,90 |
| 01.06.001.002.04731/SINAPI | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 25,42 | 12,35 | 313,94 | 0,16 |
| 01.06.001.002.04731/SINAPI | | Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³/potência: 111 hp), largura até 1,5 m, profundidade de 3,0 a 6,0 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria, com placa vibratória. af_08/2023 | | | | | |
| 01.06.002 | | MESOESTRUTURA | | | | 46.766,80 | 23,53 |
| 01.06.002.001 | | ENCONTRO/ MURO DE APOIO EM CONCRETO | | | | 38.791,57 | 19,52 |
| 01.06.002.001.00341/SINAPI | | Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para cortina de contenção, em chapa de madeira compensada plastificada, e = 18 mm, 10 utilizações. af_11/2024 | m2 | 109,74 | 45,35 | 4.976,71 | 2,51 |
| 01.06.002.001.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 105,93 | 8,38 | 887,69 | 0,45 |
| 01.06.002.001.00345/SINAPI | | Armação de cortina de contenção em concreto armado, com aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af 11/2024 | kg | 105,93 | 10,17 | 1.077,31 | 0,54 |
| 01.06.002.001.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 223,56 | 8,38 | 1.873,43 | 0,94 |
| 01.06.002.001.00344/SINAPI | | Armação de cortina de contenção em concreto armado, com aço ca-50 de 10 mm - montagem. af 11/2024 | kg | 223,56 | 12,92 | 2.888,40 | 1,45 |
| 01.06.002.001.0033/SINAPI | | Aço ca-50, 8,0 mm, vergalhão | kg | 664,79 | 8,94 | 5.943,22 | 2,99 |
| 01.06.002.001.00343/SINAPI | | Armação de cortina de contenção em concreto armado, com aço ca-50 de 8 mm - montagem. af 11/2024 | kg | 664,79 | 15,56 | 10.344,13 | 5,21 |
| 01.06.002.001.34449/SINAPI | | Aço ca-50, 6,3 mm, dobrado e cortado | kg | 68,72 | 9,89 | 679,64 | 0,34 |
| 01.06.002.001.00342/SINAPI | | Armação de cortina de contenção em concreto armado, com aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af 11/2024 | kg | 68,72 | 17,44 | 1.198,48 | 0,60 |
| 01.06.002.001.11486/ORSE | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 8,09 | 603,54 | 4.882,64 | 2,46 |
| 01.06.002.001.02723/SINAPI | | Dreno em muro de contenção, executado no pé do muro, com tubo de pvc corrugado rígido perfurado, enchimento com brita, envolvido com manta geotêxtil. af 07/2021 | m | 36,00 | 112,22 | 4.039,92 | 2,03 |
| 01.06.002.002 | | ALAS/ MUROS LATERAIS | | | | 7.975,23 | 4,01 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

 PRAÇA PRINCIPAL CENTRO NEÓPOLIS-SE CNPJ :
 13.111.679/0001-38

RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE LIGAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO AO MORRO DO ARACARÉ - NEÓPOLIS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00061

BDI: 24,23% 20/03/2026

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|----------------------------|---------|---|----|--------|------------|------------------|-------|
| 01.06.002.002. 0091/ORSE | | Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte | m3 | 11,20 | 551,76 | 6.179,71 | 3,11 |
| 01.06.002.002.02723/SINAPI | | Dreno em muro de contenção, executado no pé do muro, com tubo de pvc corrugado rígido perfurado, enchimento com brita, envolvido com manta geotêxtil. af_07/2021 | m | 16,00 | 112,22 | 1.795,52 | 0,90 |
| 01.06.003 | | SUPERESTRUTURA | | | | 70.942,66 | 35,72 |
| 01.06.003.001 | | PILARES | | | | 16.935,76 | 8,53 |
| 01.06.003.001. 7484/ORSE | | Forma plana para pilares, em compensado resinado de 18mm, 01 uso, inclusive escoramento | m2 | 27,54 | 177,01 | 4.874,86 | 2,45 |
| 01.06.003.001.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 428,05 | 8,38 | 3.587,06 | 1,81 |
| 01.06.003.001.92764/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 428,05 | 9,42 | 4.032,23 | 2,03 |
| 01.06.003.001.34449/SINAPI | | Aço ca-50, 6,3 mm, dobrado e cortado | kg | 125,74 | 9,89 | 1.243,57 | 0,63 |
| 01.06.003.001.92760/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 125,74 | 13,77 | 1.731,44 | 0,87 |
| 01.06.003.001.11486/ORSE | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 2,43 | 603,54 | 1.466,60 | 0,74 |
| 01.06.003.002 | | VIGAS/TRANSVERSINAS | | | | 4.753,84 | 2,39 |
| 01.06.003.002. 7430/ORSE | | Forma plana para vigas, em compensado resinado de 18mm, 01 uso, inclusive escoramento | m2 | 10,90 | 176,96 | 1.928,86 | 0,97 |
| 01.06.003.002.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 58,69 | 8,38 | 491,82 | 0,25 |
| 01.06.003.002.92763/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 58,69 | 9,74 | 571,64 | 0,29 |
| 01.06.003.002. 0033/SINAPI | | Aço ca-50, 8,0 mm, vergalhao | kg | 17,17 | 8,94 | 153,50 | 0,08 |
| 01.06.003.002.92761/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 17,17 | 12,96 | 222,52 | 0,11 |
| 01.06.003.002.34449/SINAPI | | Aço ca-50, 6,3 mm, dobrado e cortado | kg | 33,05 | 9,89 | 326,86 | 0,16 |
| 01.06.003.002.92760/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 33,05 | 13,77 | 455,10 | 0,23 |
| 01.06.003.002.11486/ORSE | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 1,00 | 603,54 | 603,54 | 0,30 |
| 01.06.003.003 | | LONGARINAS | | | | 13.493,21 | 6,80 |
| 01.06.003.003. 7430/ORSE | | Forma plana para vigas, em compensado resinado de 18mm, 01 uso, inclusive escoramento | m2 | 22,40 | 176,96 | 3.963,90 | 2,00 |
| 01.06.003.003.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 324,53 | 8,38 | 2.719,56 | 1,37 |
| 01.06.003.003.92764/SINAPI | | | kg | 324,53 | 9,42 | 3.057,07 | 1,54 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

PRAÇA PRINCIPAL CENTRO NEÓPOLIS-SE CNPJ :
13.111.679/0001-38

RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE LIGAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO AO MORRO DO ARACARÉ - NEÓPOLIS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00061

BDI: 24,23% 20/03/2026

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|----------------------------|---------|---|----|--------|------------|------------------|--------------|
| | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 16,0 mm - montagem . af 06/2022 | | | | | |
| 01.06.003.003. 0033/SINAPI | | Aço ca-50, 8,0 mm, vergalhao | kg | 36,19 | 8,94 | 323,54 | 0,16 |
| 01.06.003.003.92761/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af 06/2022 | kg | 36,19 | 12,96 | 469,02 | 0,24 |
| 01.06.003.003.34449/SINAPI | | Aço ca-50, 6,3 mm, dobrado e cortado | kg | 73,15 | 9,89 | 723,45 | 0,36 |
| 01.06.003.003.92769/SINAPI | | Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 73,15 | 13,25 | 969,24 | 0,49 |
| 01.06.003.003.11486/ORSE | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 2,10 | 603,54 | 1.267,43 | 0,64 |
| 01.06.003.004 | | LAJE (MESA) | | | | 28.413,32 | 14,31 |
| 01.06.003.004. 7540/ORSE | | Forma plana para lajes, em compensado resinado de 18mm, 01 uso, inclusive escoramento | m2 | 39,80 | 170,28 | 6.777,14 | 3,41 |
| 01.06.003.004.01792/SINAPI | | Escoramento de fôrmas de laje em madeira não aparelhada, pé-direito simples, incluso travamento, 4 utilizações. a f 09/2020 | m3 | 93,00 | 18,91 | 1.758,63 | 0,89 |
| 01.06.003.004.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 619,31 | 8,38 | 5.189,82 | 2,61 |
| 01.06.003.004.92763/SINAPI | | Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem . af 06/2022 | kg | 619,31 | 9,74 | 6.032,08 | 3,04 |
| 01.06.003.004. 0033/SINAPI | | Aço ca-50, 8,0 mm, vergalhao | kg | 207,05 | 8,94 | 1.851,03 | 0,93 |
| 01.06.003.004.92770/SINAPI | | Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 207,05 | 12,46 | 2.579,84 | 1,30 |
| 01.06.003.004.11486/ORSE | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 7,00 | 603,54 | 4.224,78 | 2,13 |
| 01.06.003.005 | | GUARDA-CORPO (BARREIRA) | | | | 7.346,53 | 3,69 |
| 01.06.003.005. 0119/ORSE | | Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 14mm, 01 uso, inclusive escoramento - Rev 02_04/2022 | m2 | 19,95 | 214,39 | 4.277,08 | 2,15 |
| 01.06.003.005.43058/SINAPI | | Aço ca-50, 10,0 mm, ou 12,5 mm, ou 16,0 mm, ou 20,0 mm, dobrado e cortado | kg | 18,84 | 8,38 | 157,88 | 0,08 |
| 01.06.003.005.92919/SINAPI | | Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto o vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af 06/2022 | kg | 18,84 | 12,57 | 236,82 | 0,12 |
| 01.06.003.005. 0033/SINAPI | | Aço ca-50, 8,0 mm, vergalhao | kg | 12,06 | 8,94 | 107,82 | 0,05 |
| 01.06.003.005.92917/SINAPI | | Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto o vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af 06/2022 | kg | 12,06 | 14,38 | 173,42 | 0,09 |
| 01.06.003.005.34449/SINAPI | | Aço ca-50, 6,3 mm, dobrado e cortado | kg | 64,36 | 9,89 | 636,52 | 0,32 |
| 01.06.003.005.92916/SINAPI | | Armação de estruturas diversas de concreto armado, exceto o vigas, pilares, lajes e fundações, utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022 | kg | 64,34 | 15,77 | 1.014,64 | 0,51 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

PRAÇA PRINCIPAL CENTRO NEÓPOLIS-SE CNPJ :
13.111.679/0001-38

RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE LIGAÇÃO DA ESTRADA DE ACESSO AO MORRO DO ARACARÉ - NEÓPOLIS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00061

BDI: 24,23% 20/03/2026

Ref: Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

| ITEM | SERVIÇO | DESCRIÇÃO | UN | QTD | CUSTO UNIT | CUSTO TOTAL | % |
|--|---------------|---|--|----------|------------|-----------------|-------------------|
| 01.06.003.005.11486/ORSE | | Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura | m3 | 1,23 | 603,54 | 742,35 | 0,37 |
| 01.07 | | ATERRO E COMPACTAÇÃO DE ALÇAS | | | | 6.397,72 | 3,22 |
| 01.07.001 | 2496/ORSE | Regularização mecanizada de áreas | m2 | 54,60 | 0,94 | 51,32 | 0,03 |
| 01.07.002 | 11723/ORSE | Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga (posto na caçamba), exclusive transporte | m3 | 124,16 | 16,52 | 2.051,12 | 1,03 |
| 01.07.003 | 5068/ORSE | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³ | tkm | 67,05 | 1,54 | 103,26 | 0,05 |
| 01.07.004 | 5073/ORSE | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³ | tkm | 3.285,34 | 1,21 | 3.975,26 | 2,00 |
| 01.07.005 | .05597/SINAPI | Regularização e compactação de subleito de solo predominante argiloso, para obras de reconstrução de pavimentos. af 09/2024 | m2 | 54,60 | 3,97 | 216,76 | 0,11 |
| 01.08 | | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | | | | 1.471,24 | 0,74 |
| 01.08.001 | 4555/ORSE | Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 | m | 9,80 | 40,71 | 398,96 | 0,20 |
| 01.08.002 | 2606/ORSE | Reposição de pavimentação em paralelepípedo granítico, exclusive paralelos, inclusive colchão de areia de 0.13 m e rej. arg. cimento e areia 1:3 | m2 | 23,03 | 46,56 | 1.072,28 | 0,54 |
| 01.09 | | DIVERSOS | | | | 9.121,81 | 4,59 |
| 01.09.001 | 2379/ORSE | Cerca com estaca de madeira sabiá ou Similar h = 2,20m, altura útil 1,60m, c/ 5 fios arame farpado | m | 50,00 | 41,04 | 2.052,00 | 1,03 |
| 01.09.002 | 2450/ORSE | Limpeza geral | m2 | 129,36 | 2,73 | 353,15 | 0,18 |
| 01.09.003 | 12379/ORSE | Marco Inaugural H=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - GOVERNO DE SERGIPE 2019 - EXECUÇÃO NA OBRA, inclusive placas. | un | 1,00 | 6.716,66 | 6.716,66 | 3,38 |
| 01.10 | | PINTURA E SINALIZAÇÃO | | | | 1.934,49 | 0,98 |
| 01.10.001 | .02520/SINAPI | Pintura de sinalização vertical de segurança, faixas amarela e preta, aplicação manual, 2 demãos. af_05/2021 | m2 | 9,80 | 84,15 | 824,67 | 0,42 |
| 01.10.002 | 4647/ORSE | Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 | un | 2,00 | 554,91 | 1.109,82 | 0,56 |
| 01.11 | | FRETE | | | | 1.398,06 | 0,70 |
| 01.11.001 | | Frete: Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) | m3 | 5,839 | 7,50 | 43,79 | 0,02 |
| 01.11.002 | | Frete: Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedra/fornecedor, sem frete | m3 | 1,1728 | 117,25 | 137,51 | 0,07 |
| 01.11.003 | | Frete: Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedra/fornecedor, sem frete | m3 | 4,2692 | 116,52 | 497,45 | 0,25 |
| 01.11.004 | | Frete: Pedra de mão ou pedra rachão para arrimo/fundação (posto pedra/fornecedor, sem frete) | m3 | 13,44 | 53,52 | 719,31 | 0,36 |
| Importa o presente orçamento em : | | | CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====> | | | | 198.640,64 |
| (cento e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos) | | | | | | | |